
81.850,00 (oitenta e um mil oitocentos e cinquenta reais). Vigência de 12 (doze) meses,
contados da data de sua assinatura. Partes: ZÉLIO MAIA DA ROCHA, Diretor-Geral,
SYLVANA DIAS DE ARAUJO, pela Fornecedora.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO

 
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2022
Processo: 00055-00035947/2021-57. O pregoeiro e sua equipe de apoio tornam público o
resultado de julgamento do pregão eletrônico em referência. Empresa vencedora do item
01: AMPLOS PROTEÇÃO CONTRA INCENDIO LTDA, CNPJ 23.388.851/0001-59, no
valor total de R$ 168.844,60.

Brasília/DF, 25 de março de 2022
BRUNO OLIVEIRA CAETANO

Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS Nº 20/2016-SSP/DF - SIGGO: 041981

Processo: 04026-00014209/2020-57. SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL - SEAPE, na qualidade de CONTRATANTE
e a empresa OI S.A. (em Recuperação Judicial) - CNPJ: 76.535.764/0001-43 na qualidade de
CONTRATADA. DO OBJETO: a Rescisão Amigável do Contrato de Prestação de Serviços
nº 020/2016-SSP/DF, por comum acordo entre as partes, em decorrência do término do
Procedimento Licitatório no processo 04026-00002920/2021-40, conforme exposto na
cláusula oitava do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços n°
020/2016-SSP/DF. Data da assinatura: 11/03/2022. SIGNATÁRIOS: pelo Distrito Federal:
WENDERSON SOUZA E TELES, Secretário de Estado de Administração Penitenciária do
Distrito Federal e pela empresa: NELSON NAOZO MOREIRA KUMEDA, e VANESSA
BORGES RAUPP FONSECA, Representantes legais.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

APLICAÇÃO DE PENALIDADE
Processo: 04026-00001329/2022-56. O Subsecretário de Administração Geral, da
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Distrito Federal, no uso de suas
atribuições, em conformidade com o disposto no Decreto nº 26.851, de 30 de maio de
2006, publicado no DODF nº 103, de 31 de maio de 2006 e suas alterações, resolve:
APLICAR sanção administrativa de ADVERTÊNCIA à empresa L.H. DE SOUZA
FREITAS (PW5 COMERCIO E SERVICOS), inscrita no CNPJ nº 03.599.727/0001-25,
com sede na Quadra 2, Conjunto B, Lote 09, 1º Andar, Sala 101-SDE-Taguatinga-DF -
CEP: 72145-202, pelo descumprimento do item 13.14 do Edital de Pregão Eletrônico nº
06/2021-SEAPE, conforme descrição registrada no Sistema de Cadastramento Unificado
de Fornecedores – SICAF. JEFERSON LISBOA GIMENES.

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 35/2020
Processo: 00113-00009033/2020-17; CONTRATANTE: o DISTRITO FEDERAL, por
intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: SEMEAR BRASIL
LTDA, CNPJ nº 19.191.702/0002-09; OBJETO: reequilíbrio econômico e financeiro visando a
revisão. EMBASAMENTO LEGAL: art. 65, inciso II, alínea “d”, e § 5º, da Lei nº 8.666/1993;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade: 26.205; II - Programa de Trabalho:
26.782.6216.4195.0001; III - Natureza da Despesa: 339030; IV - Fonte de Recursos: 237;
VALOR: R$ 191.845,00 (cento e noventa e um mil oitocentos e quarenta e cinco reais); DATA
DA ASSINATURA: 24/03/2022; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI
NACFUR JUNIOR e Pela Empresa: KELLY CRISTINA CUNHA PONTES.

AVISO DE FORMALIZAÇÃO DE TERMO DE COMPROMISSO DE
COMPENSAÇÃO FLORESTAL

Torna público que firmou, junto ao Instituto Brasília Ambiental – IBRAM/DF Termo de
Compromisso de Compensação Florestal SEI-GDF nº 03/2022 - IBRAM/PRESI em
decorrência da supressão de remanescente de vegetação nativa que interfere com a
extração de material terroso nas áreas de empréstimo localizadas no canteiro central da
DF-250. Região Administrativa do Itapoã. Processo 00391-00001121/2022-08.

Brasília/DF, 23 de março de 2022
FAUZI NACFUR JÚNIOR

Diretor Geral

AVISO DE FORMALIZAÇÃO DE TERMO DE COMPROMISSO DE
COMPENSAÇÃO FLORESTAL

Torna público que firmou, junto ao Instituto Brasília Ambiental – IBRAM/DF Termo de
Compromisso de Compensação Florestal SEI-GDF nº 07/2022 - IBRAM/PRESI pela

supressão de remanescente de vegetação nativa para viabilizar as obras de melhorias no
sistema viário da DF-001/DF-035/DF-027 com construção de viadutos, Região
Administrativa - Jardim Botânico. Processo 00391-00017873/2021-00.

Brasília/DF, 24 de março de 2021
FAUZI NACFUR JÚNIOR

Diretor Geral

AVISO DE FORMALIZAÇÃO DE TERMO DE COMPROMISSO DE
COMPENSAÇÃO FLORESTAL

Torna público que firmou, junto ao Instituto Brasília Ambiental – IBRAM/DF Termo de
Compromisso de Compensação Florestal SEI-GDF nº 08/2022 - IBRAM/PRESI em
decorrência da supressão de remanescente de vegetação nativa que interfere com as obras
de duplicação da DF-250, no trecho entre o Balão do Itapoã e o acesso a Sobradinho dos
Melos, Região Administrativa do Itapoã. Processo 00391-00002212/2022-52

Brasília/DF, 23 de março de 2022
FAUZI NACFUR JÚNIOR

Diretor Geral

AVISO DE FORMALIZAÇÃO DE TERMO DE COMPROMISSO DE
COMPENSAÇÃO FLORESTAL

Torna público que firmou, junto ao Instituto Brasília Ambiental – IBRAM/DF Termo de
Compromisso de Compensação Florestal SEI-GDF nº 09/2022 - IBRAM/PRESI em
decorrência da supressão de remanescente de vegetação nativa que interfere com a
extração de material terroso nas áreas de empréstimo na DF-250, km 07, 09 e 11, Região
Administrativa do Itapoã. Processo 00391-00002213/2022-05

Brasília/DF, 23 de março de 2022
FAUZI NACFUR JÚNIOR

Diretor Geral

AVISO DE FORMALIZAÇÃO DE TERMO DE COMPROMISSO DE
COMPENSAÇÃO FLORESTAL

Torna público que firmou, junto ao Instituto Brasília Ambiental – IBRAM/DF Termo de
Compromisso de Compensação Florestal SEI-GDF nº 12/2022 - IBRAM/PRESI em
decorrência da supressão de remanescente de vegetação nativa que interfere com as obras
de duplicação do trecho da DF-001, entre os entroncamentos com a DF-025 e DF-027,
Região Administrativa de Jardim Botânico. Processo 00391-00002572/2022-54.

Brasília/DF, 23 de março de 2022
FAUZI NACFUR JÚNIOR

Diretor Geral

AVISO DE REQUERIMENTO DE AUTORIZAÇÃO DE SUPRESSÃO VEGETAL
Torna público que requereu ao Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do
Distrito Federal - Brasília Ambiental - IBRAM, Autorização para Supressão Vegetal dos
indivíduos arbóreos que interferem com as obras de pavimentação de trecho de 3,3 Km do
acesso da Escola Classe Aguilhada, com início no entroncamento com a BR-251, quilômetro
31 . Região Administrativa de São Sebastião - DF. Processo 00391-00018622/2021-34

Brasília/DF, 23 de março de 2022
FAUZI NACFUR JÚNIOR

Diretor Geral

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

 
AVISO CONVITE Nº 01/2022 – NOVA DATA

Processo: 00113-00006517/2021-87

Modalidade/Número: Convite n° 001/2022

Tipo: Menor Preço

Objeto:

Contratação de empresa de consultoria especializada em recuperação

ambiental para execução do Plano de Recuperação de Áreas

Degradadas - PRAD DA JAZIDA DO CÓRREGO PULADOR

Valor Estimado (R$): 274.687,23

Dotação Orçamentária:

A despesa correrá à conta do Programa de Trabalho

26.782.6216.1226.0001 – Compensação Ambiental, ND 449051,

Fonte 100, ID-0.

Prazo Execução: 27 (vinte e sete) meses consecutivos

Data/Hora de Abertura: 08/04/2022 às 10 horas

Contatos: Fone (61) 3111-5600/5601/5602/5603

Local de Realização:
SAM, Lote "C", Brasília-DF, Cep: 70.620-030, Edifício Sede do

DER/DF, Térreo na sala da Comissão Julgadora Permanente - CJP

Retirada do Edital e

Anexos:

Gerência de Licitações - GELIC, Edifício Sede do DER/DF, 1º andar,

localizado no SAM, Lote "C", Brasília – DF, CEP: 70.620-030,

mediante pagamento de taxa, ou no endereço eletrônico

www.der.df.gov.br, gratuitamente

Brasília/DF, 25 de março de 2022
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora de Materiais e Serviços

PÁGINA 75 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 59, SEGUNDA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

02245035
Realce


